

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61236.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Częstochowa, ul. P. Marji 26. Tel. 245. Skrz. poczt. 45.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 gr. W tekście i nadmiarze 40 gr. za tydzień 36 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 150. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonna, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Melioracje w puszczy Augustowskiej.

Ziemi niestety nie przybywa, ale ludność rolnicza naszego kraju, wynosząca około 70 proc. zaludnienia państwa i licząca około 20 milionów głów, wzrasta dość szybko, szybciej aniżeli w innych krajach Europy. W czasach dobrej konjunktury nadwyżki ludności wiejskiej, nie znajdujące zatrudnienia na roli, wchłaniał bądź przemysł i handel, bądź wychodziło do obcych krajów. Dzisiaj zarówno jedno, jak i drugie wyjście jest zamknięte. Przemysł i handel skutkiem kryzysu nie jest w stanie zatrudnić nawet własnych robotników, a znaczna ilość pozostających bez pracy jest najlepszym tego dowodem. Wychodziło do krajów, odczuwających przedtem brak rąk roboczych, ustało zupełnie, był nawet okres dość długi, że ilość powracających do kraju z obczyzny była znacznie większa od wyjeżdżających. Jest to rzecz całkiem zrozumiała, wobec tego, że inne kraje również, a może jeszcze w większym stopniu od nas cierpią skutkiem bezrobocia.

To też nader doniosłe znaczenie ma dla nas sprawa melioracji rolnych, ujęta w jaknajszerszej skali. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, nieużytki u nas stanowią przeszło 10 proc. wszystkich gruntów, co wynosi około 3 mil. ha. Są to nie tylko wydmy piaszczyste, ale i błota i bagna, które przy zastosowaniu odpowiednich melioracji można by zamienić na użytki rolne, bądź grunty orne, bądź łąki i pastwiska, bądź wreszcie lasy czy tereny rybne. W każdym razie melioracje umożliwiając zatrudnienie większej ilości ludzi, co w czasach dzisiejszych ma doniosłe znaczenie, oraz znacznie pomnażając zarówno majątek narodowy, zamieniając dotychczasowe nieużytki na tereny czerstkocic o wysokiej wartości, jak wreszcie podnoszą nasz dochód społeczny.

Oprócz robót, prowadzonych dokoła osuszenia Pińszczyzny ostatnio zwrócono no również uwagę na nieużytki Puszczy Augustowskiej. Puszcza ta, zwłaszcza w południowej swej części, jako więcej niżej, posiada dość znaczną ilość łąk i bagien. Tereny te pod względem gospodarczym, nie są należycie wykorzystane, jakkolwiek przedstawiają bardzo znaczne wartości. Łąki mogą być zmeliorowane i wtedy mogą przynieść znaczne dochody, bagna mogą być częściowo osuszone i zalesione, bądź zamienione na łąki, wreszcie należyte ujęcie wód przepływających przez te obszary, dałoby możliwość użytkowania ich dla zasilenia stawów rybnych i w ten sposób możnaby wytworzyć nowe, a bardzo poważne źródło dochodów.

Wobec braku środków, prace melioracyjne musiały być odsunięte na dalsze miejsce. Jednakże i w tej dziedzinie obecnie istnieją już dokładnie opracowane na podstawie dwuletnich studiów projekty i kosztorysy zmeliorowania 12.000 ha łąk i bagien, oraz założenia wielkiego gospodarstwa rybnego na przestrzeni około 600 ha stawów rybnych. Projekt ten, jakkolwiek wykonany orzad dwoma laty i dający bezwzględnie pewność bardzo szybkiego wycofania nakładu przez osiągnięcie już w pierwszych latach po wykonaniu znacznych dochodów, nie mógł być jednak dotąd zrealizowany z powodu przewyżnianego kryzysu i konieczności wstrzymania się od poważniejszych nakładów inwestycyjnych. Należałoby wszakże możliwie najprędzej zrealizo-

wać ten projekt, gdyż może on być użyty nienia bezrobotnych, a więc z państwo-kowany jako jeden z sposobów zatrud-wego Funduszu Pracy.



## Po raz pierwszy Pius XI zwiedził Castel Gandolfo! Obrazy Matki Boskiej Częstochowskiej, „Obrona Częstochowy” i „Cud nad Wisłą” w Kaplicy Ojca św.

Castel Gandolfo. — Do swej letniej rezydencji przybył Ojciec św. incognito w towarzystwie kardynała Paccelliego, sekretarza stanu, monsignora Caccia Domonioni, marszałka dworu, gubernatora Citta del Vaticano markiza Serafiniego i premiera Franco Ratti. Orszak papieski składał się z 6 limuzyn. Ojciec św. wjechał na teren letniej rezydencji od strony Albano poprzez bramę, która znajduje się obok koszar żandarmerji. Zebrana na rynku albańskich ludność, a przede wszystkim młodzież, zgłowała papieża w serdeczną owację.

Pius XI zwiedził kolejno gospodarstwo domowe, a więc obory, stajnie, koszary, oranżerie, ogrody warzywne, a później odjechał do willi Barberini, w której, ma zamieszkać w przyszłym miesiącu, przybywając do Castel Gandolfo na kilka dni. Po zwiedzeniu tej willi papież odjechał

do starego pałacu, którego wnętrze ozdabia polski artysta Jan Rosen, malując na życzenie papieża w głównych salach dwa historyczne obrazy, t. j. „Obrona Częstochowy” i „Cud nad Wisłą”.

Trzeci obraz Matki Boskiej Częstochowskiej do kaplicy w Castel Gandolfo dla papieża namalował na Jasnej Górze senior OO. Paulinów O. Augustyn Jędrzejczyk, który jest jednocześnie artystą-malarzem. Obraz, naturalnych wymiarów na tablicy cyfrowej, zostanie z Jasnej Góry w tych dniach wysłany do letniej rezydencji Ojca św.

Po zwiedzeniu kompletnem nowej rezydencji, szczególnie stacji radiowej, w której Ojciec święty zatrzymał się najdłużej — wieczorem papież odjechał do Wiecznego Miasta, błogosławiąc po drodze grupki ludzi, którzy rozpoznawszy Piusa XI, padali na kolana.

## Hitler ogłasza koniec rewolucji niemieckiej. Za „eksperymenty” i „sabotaż” grożą surowe kary.

Berlin. — Minister spraw wewnętrznych Rzeszy upoważniony został przez kanclerza Hitlera do wystosowania pod adresem wszystkich namiestników krajowych oraz rządów związkowych deklaracji, zawierającej zasadnicze wytyczne nowego wewnątrz-politycznego programu rzeszy. Deklaracja ta, która w poszczególnych punktach zapowiada radykalne zmiany w dotychczasowym kierunku polityki rządu „narodowej rewolucji” mówi m. in.:

„Kanclerz Rzeszy w ostatnich swoich przemówieniach do przywódców oddziałów szturmowych i namiestników krajów niedwuznacznie stwierdził, że rewolucja niemiecka jest zakończona. Wszystkie stronnictwa, jakie istniały jeszcze obok narodowo-socjalistycznej partji robotniczej, „samowolnie” (!!) się rozwiązały, a powrót ich do życia politycznego jest raz na zawsze wykluczony. Temsamem stronnictwo narodowo-socjalistyczne stało się jedynym fundamentem nowego państwa niemieckiego, i cała władza w tym państwie skupiona zo stała w rękę rządu, kierowanego przez kanclerza Adolfa Hitlera. Tak więc zycielska rewolucja niemiecka wkroczyła w

stadium ewolucji, tj. w stadium normalnej i prawidłowej pracy odbudowy.

Pod żadnym pozorem nie wolno dopuścić, aby ktokolwiek usiłował zaszkodzić interesom rządu, jako jednemu rzecznikowi rewolucji narodowej.

Każda próba sabotażu niemieckiej rewolucji, zwłaszcza w drodze karygodnych eksperymentów niesumiennej jednostek w dziedzinie gospodarstwa, musi być z całą bezwzględnością tępona, obojętnie, kto takiego aktu się dopuści.

Właśnie minister ustala ostateczny termin usunięcia komisarzy na terenie całej Rzeszy na dzień 1 października br.

## Dewaluacja dolara jest większą niż planowano. Dnia 26 b. m. nastąpi odroczenie Konferencji gospodarczej.

London. — Posiedzenie biura konferencji trwało równe 10 minut, w ciągu których zaakceptowano uzgodniony przez komitet redakcyjny program dalszych prac komisji monetarno-finansowej. Kompromis polega na tem, że przyjęto program francuski, pod tym warunkiem, że Francja godzi się na kontynuowanie pracy konferencji jeszcze dwa tygodnie.

Należyta przemiana materji zapewniają Ziola Przeczyszczające KARPINSKIEGO.

## Przeszło 200.000 pieszych pielgrzymów w Rzymie.

Citta del Vaticano. — Według statystyki ogłoszonej przez komitet Roku Jubileuszowego, liczba pielgrzymów, którzy przybyli dotychczas pieszko do Rzymu, wynosi przeszło 200.000. Większość pochodzi z Włoch, są jednak wśród nich także pątnicy z Hiszpanji, Portugalji, Niemiec, Belgji, Holandji i Węgier. Przeważają osoby w wieku dojrzalym, nie brak jednak i takich, które przekroczyły 60 rok życia, a nawet był 79-letni starzec, który odbył uciążliwą 21-dniową drogę pieszko z Vicenza.

## Konkordat między Watykanem a Rzeszą.

Berlin. — Zawarcie konkordatu powiatane zostało z dużym zadowoleniem i co jest najbardziej uderzającym nawet przez koła ewangelickie. Prasa niemiecko-narodowa a więc protestancka z uznaniem wyraża się o tym „dziełowym” fakcie, który uważa za najdonioślejszy wyzycyn nowego rządu, a którego dojscie do skutku przypisuje zręcznej dyplomacji von Papena. Za najważniejszą zdobycz dla protestanckich Niemiec uważają koła pró testancie usunięcie katolickiego kleru od udziału w polityce. Gdyby konkordat nie zawierał żadnych innych punktów, jak tylko ten jeden, byłby już zdobyczą poważną dla Niemiec — pisze jeden z dzienników niemiecko-narodowych.

Jeśli Watykan — pisze jeden z organów hitlerowskich — przewidujący swą politykę zazwyczaj na dalszą metę, zdy cydował się na zawarcie konkordatu z rządem narodowo-socjalistycznym to jest to dowodem, że uważa on obecny rząd w Niemczech za trwały. Podziela to niewątpliwie uspakajająco na zagranicę i te koła filosemickie w Niemczech, które uważają władzę narodowo-socjalistyczną za przejściową.

Konkordat usuwa długetnie spory obu wyznań, przyczyni się więc tem samem do nowej konsolidacji wewnętrznej, oświadczają z radością organy hitlerowskie.

## 100 tysięcy więźniów w obozach koncentracyjnych w Niemczech.

Berlin. — W związku z obliczeniem pewnej agencji zagranicznej, że liczba więźniów przewencyjnych w Niemczech wynosi 100 tysięcy, ogłasza oficjalna pruska agencja prasowa komunikat, twierdzący, jakoby liczba ta wynosiła w całym Niemczech 18 tysięcy (?) z czego na same Prusy przypada... 10 tysięcy(!).

Komunikat ten nie tłumaczy jednak, do jakich celów służą wobec tego obozy koncentracyjne w liczbie kilkudziesięciu o „pojemności” do 3 tys. „lokatorów” każdy — nie mówiąc już o „nieoficjalnych” więźniach, jakimi są koszary od działów szturmowych.











# OD DZIEWCZĄT DO STARUSZEK — WSZYSTKIE KOBIETY MUSZĄ KUPIĆ TE KSIĄŻKI!

## USPOKOJENIE NERWÓW ZADOWOLENIE WEWNĘTRZNE PRACA BARDZO MIŁA POZYTEK MATERJALNY

TO KORZYŚCI, JAKIE DAJĄ ROBOTY REZCNE, WYKONANE IGŁA, SZYDELKIEM LUB NA DRUTACH.

Angielki, Francuski, Niemki, Amerykański nietylko za rzecz praktyczną, ale za katygoryczny nakaz mody uważają dziś robotkę ręczną i wszędzie, a więc, czy to w domu, czy na wycieczce, w kawiarni, czy też na letnisku, widzi się wytworne panie pracowicie robiące z zakupionej za kilkadziesiąt groszy wełny lub bawełny śliczne pulowerki, sweterki, czapeczki, szalik, roboty ozdobne i t. p. Oto przykład:

Panel Roosevelt, przyjmując odwiedziny panny Izabelli Mac Donald, w czasie, gdy ma i ojcę, wyblini mężowie stanu, omawiali sprawy państwowe, pokazuje ostatnią ciekawą ścieg szyledkowy. Czy nasze oszczędne i praktyczne Panie nie pójda za tym pięknym i dobrym przykładem?  
Napewno tak, zwłaszcza, że znająd zadanie ułatwione znakomitami podrecznikami, wydanymi świeżo przez Towarzystwo Wydawnicze „BLUSZCZ” p.t. „Roboty ręczne dla siebie i swoich”.  
Podreczniki te zawierają obok nauki ściegów, szczegółowe opisy wykonania każdego wzoru. Wzorów w każdym podręczniku jest bardzo wiele, a co najważniejsze, są wszystkie piękne i rzeczywiście najmodniejsze.

Podajemy tytuły, ryciny okładek po trzech i krótką ich treść.



CENA 1 zł. 50 gr.



Nowe ściegi na drutach.  
CENA 1 zł. 50 gr.



CENA 1 zł. 50 gr.

### Ściegi szyledkowe i na drutach.

**I-sza część — SZYDELKO.**  
Ściegi zasadnicze (szczegółowe opisy dla debutantek). Ściegi muszlowe. Ściegi tunetańskie. Centki. Ściegi barankowe. Ściegi ażurowe. Ściegi fantazyjne. Koronki. Galony i wstawki. Pikoty, frendzie i pompony.  
**II-ga część — DRUTY.**  
Ściegi zasadnicze. Dodawanie oczek. Obrąbki. Dziurki. Kocie zęby. Zamykanie oczek. Narożniki. Rowki. Ściegi wkluwane. Szachownice i kwadraty. Ściegi fantazyjne. Ściegi ażurowe. Koronki. Ściegi Jacquard'a. Tweedy.  
Razem wzorów i rysunków 163.



CENA 1 zł. 50 gr.

### Szydełkiem i na drutach dla dzieci.

**I-sza część — TRYKOTY I UBRANKA SZYDELKOWE dla dzieci.**  
Bielizna dziecienna: kaftanki, majteczki. Paski. Trzewiczki na drutach. Trzewiczki szyledkowe. Czapeczki szyledkowe i na drutach. Kaftanki. Rekawiczki. Pajacyki. Koldry. Pończoszki dla najmłodszych. Razem wzorów, rys. i szczegółowych planów robót 68.  
**II-ga część — DLA DZIECI STARSZYCH.**  
Gorsecki. Spencerki. Spódniczki. Kombinacje nocne. Pijamy. Ubranka. Sukienki. Kapelusze i czapeczki. Ubranka kąpielowe. Pulowery. Kurtki. Paltociki. Sweterki. Getry i kamasze. Reformy.  
Razem wzorów, rysunków i planów 100. Ogółem rysunków 168.



Szaliki i pola na sporty  
CENA 1 zł. 50 gr.

### Szydełkiem i na drutach dla młodzieży.

Jak wykonać robotę. Wykroje: w zab, okrągło, kwadrat. Pachy, rekawy, Koszule amerykańskie. Gorseły. Spodenki. Spencerzy. Nocne kombinacje dla starszych dziewczynec. Trzewiczki nocne. Ubranka pod spód. Pajace. Spódnice. Pulowery. Bluzki. Gofy. Pulowery do noszenia na bluzce. Bolerka. Komplety. Sukienki: dla młodszych, dla starszych pańienek. Sweterki. Kapelusze: czapeczki, berety, pola. Kostjumy kąpielowe. Szalik. Kołnierzyki i mankiety. Krawaty. Pończochy: ogólne prawidła, pończochy na dwóch drutach, z wylogami etc. Skerpetki. Nowe ściegi: ażury, sliipy, domina, Ginette, etc.  
Ogółem rysunków 165.



CENA 1 zł. 50 gr.

### Szydełkiem na drutach dla pań i panienek.

Sposób prowadzenia roboty: wycięcia, pachy, etc. Koszule. Gorseły, pasy, biustonosze. Kombinacje, majteczki. Spencerzy. Matniki (Liseuses), Pijamy. Szlafroki. Pantofle, Czepki. Suknie. Pulowery, bluzy. Gofy. Spódnice. Kamizelki: krzyżowane, sportowe, tenisowe, fantazyjne, etc. Swetry i żakiety. Paltociki. Bolera. Kurteczki i marynareczki. Kołnierzyki. Mankiety. Trykoty kąpielowe. Kapelusiki. Czapeczki sportowe. Dna kapelusów i czapek. Szalik. Rekawiczki: z mankietami modnymi i bez. Dla babcii: peleryny, mielenki, nadkolanki, worki do grzania nóg. Ściegi nowe.  
Ogółem rysunków 180.

### Szydełkiem i na drutach dla panów i chłopców.

Główne prawidła dla robienia pach. Wycięcia. Rękawy. Paski. Plastrony (napierszniki). Kamizelki pod spód. Kamizelki na wierzchu. Kamizelki dopolowania. Pulowery z rękawami, kieszeniami, karczkiem. Pulowery bez rękawów: w pasy, kraty, fantazyjne, szkockie. Sporty letnie: koszulki, bluzki, etc. Gofy. Raglan. Dla kajakowców: spodnie, plastrony, marynarki. Na wycieczki na góry. Na narty. Kostjumy kąpielowe: wzór noszony na Lido, w Deauville, w Biaritz, etc. Skarpetki i pończochy. Wzory na wylogi do pończoch. Rekawiczki. Szale i czapeczki zimowe. Krawaty. Nowe ściegi.  
Ogółem rysunków 155.

### Mereżki i hafty.

Mereżki. Sposób wyciągania nitki. Obrąbki ażurowe. Drabinki. Zygżaki. Grupkowe. Krzyżowane. Narożniki. Mereżki przerabiane. Mereżki haftowane. Tła mereżkowe. Zęby. Inkrustacje. Mereżki tureckie. Hafty. Ściegi zwykłe, zęby. Atlaski. Przegródki. Przegródki z pikotkami. Haft na tiulu. Hafty: Madera. Angielski, Richelieu, Colbert, Renaissance, etc. Obrusy i serwety. Wzory na bieliznę. Motywy ozdobne. Alfabety. Monogramy.  
Rysunków 1 wzorów 150.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH W KRAJU, KIOSKACH I KSIĘGARNIACH TOW. „RUCH”.

O ile w którejkolwiek księgarni lub kiosku wyżej wymienionych ksiązek nie ma na składzie, należy zwrócić się do nakładcy i. l. do Towarzystwa Wydawniczego „BLUSZCZ”, Warszawa, Sołec 87, podając dokładny adres, a więc: imię i nazwisko, miejscowość, nazwę ulicy i numer domu.

Tow. Wyd. „BLUSZCZ” wysyła książki tylko po otrzymaniu należności przekazem pocztowym lub na konto P. K. O. Nr. 13.555.

## Niesamowity lot.

To płacówka warty, której mrok nocny dodawał jakiejś fantastycznej grozy.  
Dwaj ludzie milczący jak widma rzucili się na nieszczonego wartownika.  
Widziałem jak w ich rękach błysnęło ostrze stali.  
Błagałem Tsoae, by nikogo nie zabijano, gdyż nie chciałem, by droga Margarety była usłana trupami.  
Lecz nikt mi nie zrozumiał.  
Przeciwnie. Wszystkie oczy błyszczały gorączką mordu, nienawiścią i pragnieniem krwi.  
Musiałem ustąpić.  
Więc — by nie wiedzieć, jak padła tam nad nami zamordowany człowiek — zamknąłem oczy.  
Tak więc krwawa droga zbliżyliśmy się do jaskini zbrojców.  
Nagle zatrzymał się cały nasz oddział na zakręcie ścieżki.  
Staliśmy przed ogromnymi żelaznymi wrotami.  
Nasi przewodnicy jakimś czarem, czy piekielną zręcznością potrafili je uchylić.  
Na drzwiach wymalowane były olbrzymie czerwone smoki, ze strasznie wytrzeszczonymi oczami i rozwartą paszczą pełną ostrych zębów.  
Na ziemi leżały polamane ognia łaucucha.  
W białej poświacie księżycowej dwóch ludzi — pewnie ze straży — konalo u naszych stóp z nożami wetkniętymi po rękojeść pomiędzy łopatkami.  
Jeden z nich cicho rzeżał, a ta jego monotonna skarga szła za mną jak wyrzut sumienia.  
Navacelle dostrzegł, w jakim byłem stanie rozdrażnienia i meki.  
Więc począł mi uspakając z troskliwości, za którą byłem mu bezgranicznie wdzięczny:  
— Ci, którzy tam umierają — szeptal niby modlitwę za umarłych — są to dzikie i okrutne zwierzęta,

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSEWSKI

ta, zasługujące na swój los w zupełności.  
A wtem Tsoae zjawił się przed nami jak widmo. Wsunął mi w prawą rękę szylet, za lewą zaś mocno chwycił — i pobięgliśmy razem.  
XV.  
Tu Janek przerwał swe opowiadanie i odpocząwał chwilkę.  
Poczem mówił dalej:  
— W początku tego wieku była moda odkrywania w sobie niebawych i skomplikowanych uczuć. Każdy starał się oświecić swą „nagą duszę” i wywił światu jej najtajniejsze poruszenia.  
Wszędzie się mówiło tylko o „nastrojach”, o „przeczułeniach”, czyli hiperstestji, uświęcając tym terminem najprostsze zwierzenia. Zaczyn, nieodżałowany nasz stary profesor Courcoux chlostał takie trwonienie energii!  
Z wysokości swej katedry drżącym ze starości palcem wskazywał niewidzialne zastępy tych, jak mówił, „moralnie odartych ze skóry”, których karał nam przedśladować.  
Więc — tej strasznej nocy, gdy śpieszyłem za Tsoae, wzdłuż jakiejś ściany pociemku — to ja byłem takim „moralnie odartym ze skóry”. Bo zjawił mi się nagle nowy zmysł — poczucie niebezpieczeństwa — wpród nim jakimkolwiek zmysłem mogłem je zauważyć.  
W pewnej chwili, pamiętam, chwyciłem swego przewodnika za rękę i zatrzymałem. Sam nie wiedziałem, dlaczego to zrobiłem.  
I w kilka sekund później usłyszeliśmy maszerującą patrol.  
Przeszedł też koło nas i nie dostrzegł nas, bośmy stali w cieniu, lecz gdybyśmy wyszli na drogę oświetloną przez księżyc, jak mieliśmy to uczynić — dojrzanoby i aresztowano nas niezawodnie.  
Trochę dalej — przeczułem w mroku stojącą straż — na szczęście uśpiłona.  
A przecie ten człowiek siedział nieruchomo w ciemnym kącie i niczem nie zdradzał swej obecności.

W gnieniu oka nieszczesny bandyta leżał związany z zakneblowanymi ustami.  
Była to ma ostatnia przeszkoda, która oddzielała mnie od Niej!  
Nogi trzęsły się pode mną, a serce biło tak mocno, iż zdawało mi się, że je słychać zdaleka.  
Oparłem się na chwilę o ścianę, by nie upaść.  
Z trudnością łapałem oddech. Kołnierz mi dusił. Jednym szarpnięciem rozewałem go, pchnąłem maleńkie drzewczki... i ujrzałem ją!  
Uciekał wgląd pokoiku — tam, gdzie zaglądał promień księżyca.  
Jej cudne oczy patrzyły rozszerzone okropnym przerażeniem.  
Słyszała, jak się zbliżyła przyciszona kroki, potem drzwi się otworzyły, w mroku błysnęła klinga szyletu, który mi Tsoae włożył do ręki. Szybko odzrucieł broń.  
Wówczas poznała mnie.  
Jednym susem poskoczyła mi w ramiona. Łkanie wstrzasnęło jej piersia.  
Złazana, mówiła szybko:  
— To ty! Przyszedłeś! O. mój najdroższy!...  
Wzięła w obie rączki moją twarz, okrywając ją pocałunkami i łzami.  
I wciąż powtarzała:  
— To ty! Przyszedłeś nareszcie! O, mój ukochany!

A mnie serce zamierało ze szczęścia. Kolysałem ją jak dziecko.  
Tyle słów niewymownie słodkich cisnęło mi się do ust, dusza mi się rozszczębiała cudnymi a starcami jak świat wyrazami:  
— Moja ty, moja! — szeptałem gorąco — ty skarbie mój, ty moje światlo, perelko moja niezównana, cudności moje! Bez ciebie świat — to straszna pustynia.  
A ona rozumiała — rozumiała to, czego nie dopowiedziałam nieudolne słowa... że ja kocham tysiąc razy więcej niż życie.  
(D. c. n.)